Информация прокуратуры

Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 12.12.2023 N 43 "О некоторых

вопросах судебной практики по уголовным делам о длящихся и продолжаемых

преступлениях"

Пленумом Верховного Суда РФ разъяснены особенности применения судами

законодательства об уголовной ответственности за длящиеся и продолжаемые

преступления

Точное установление признаков длящегося или продолжаемого преступления

имеет важное значение в том числе для правильной квалификации содеянного,

исчисления срока давности уголовного преследования и решения вопросов об

освобождении от уголовной ответственности или о назначении справедливого наказания.

Разъяснено, что понимается под длящимся преступлением и какое преступление

является продолжаемым, приведены особенности действия уголовного закона во времени

и применения амнистии, а также обращено внимание на основания для освобождения

лица от уголовной ответственности.

В частности, отмечено, что в тех случаях, когда длящееся или продолжаемое

преступление было начато до вступления в силу нового уголовного закона, ухудшающего

положение лица, совершившего данное преступление, но окончено после вступления

этого закона в силу, в отношении такого лица подлежит применению новый уголовный

закон.

Признано не действующим на территории РФ Постановление 23 Пленума

Верховного Суда СССР от 4 марта 1929 года "Об условиях применения давности и

амнистии к длящимся и продолжаемым преступлениям".

Федеральный закон от 19.12.2023 N 617-ФЗ "О внесении изменений в

Федеральный закон "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и статью 44

Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в

субъектах Российской Федерации"

Лица, впервые получающие охотничий билет, будут проходить проверку

знаний, входящих в охотминимум

Также обязанность по проверке знаний охотминимума устанавливается для лиц,

получающих охотничий билет повторно, если охотничий билет, полученный ранее, был

аннулирован.

Охотминимум включает в себя, в частности, знание требований безопасности при

осуществлении охоты, ограничений охоты и основ биологии диких животных.

Кроме этого, устанавливается, что с 1 января 2025 года охотничий билет будет

выдаваться в форме электронного документа. В случае если заявитель укажет на

необходимость получения охотничьего билета на бумажном носителе, охотничий билет

будет выдан на бумажном носителе, имеющем равную юридическую силу с охотничьим

билетом, выданным в форме электронного документа.

Помимо прочего, законом закрепляются положения о саморегулируемых

организациях охотпользователей и государственной информационной системе управления

в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов.

Федеральный закон вступает в силу с 1 сентября 2025 года, за исключением его

отдельных положений, которые вступают в силу с 1 января 2025 года.

Федеральный закон от 19.12.2023 N 601-ФЗ "О внесении изменений в

Жилищный кодекс Российской Федерации"

Уточнен порядок уплаты взносов на капитальный ремонт собственниками

помещений в многоквартирном доме, части которого вводятся в эксплуатацию

поэтапно

Обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт у собственников

помещений, расположенных в части многоквартирного дома, которая введена в

эксплуатацию после утверждения региональной программы капитального ремонта и

сведения о которой отражены в этой программе при внесении в нее изменений, связанных

с изменением параметров данного многоквартирного дома, возникает по истечении срока,

установленного органом государственной власти субъекта РФ, но не позднее чем в

течение пяти лет с даты внесения в региональную программу капитального ремонта

изменений.

С даты возникновения обязанности по уплате взносов на капитальный ремонт

собственники помещений, расположенных в указанной части многоквартирного дома,

уплачивают взносы на капитальный ремонт в соответствии с решением об определении

способа формирования фонда капитального ремонта, принятым и реализованным

собственниками помещений в таком многоквартирном доме до даты ввода в

эксплуатацию указанной части многоквартирного дома, если после этой даты

собственниками помещений в таком многоквартирном доме не принято иное решение.

Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Действие внесенных изменений распространяется на правоотношения, возникшие

до дня вступления его в силу.

Сумма взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном

доме (включая пени, уплаченные собственниками помещений в связи с ненадлежащим

исполнением ими обязанности по уплате взносов на капитальный ремонт), излишне

начисленная на день вступления в силу настоящего закона собственникам помещений,

расположенных в части многоквартирного дома, которая введена в эксплуатацию после

утверждения региональной программы капитального ремонта и сведения о которой

отражены в этой программе при внесении в нее изменений, связанных с изменением

параметров данного многоквартирного дома, и уплаченная указанными собственниками

помещений, автоматически засчитывается в счет исполнения ими обязательств по уплате

взносов на капитальный ремонт на будущий период.

Разъяснение подготовил:

Помощник прокурора Валдайского района

Вавилина Д.А.